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Abstrakt

Diplomová práca sa zaoberá rozšírením a overením už existujúceho predikčného

modelu faciálneho vývoja človeka. V rámci cieľov som sa zamerala aj na porovnanie

nového prediktoru s pôvodným a vytvorenie rastových trajektórií pre chlapcov a dievčatá.

Na realizáciu boli použité longitudinálne dáta z databázy 3D faciálnych skenov, ktorá patrí

Laboratóriu 3D zobrazovacích a analytických metód na Katedre antropológie a genetiky

človeka PřF UK. Vyhodnotených bolo 693 3D faciálnych skenov detí českej populácie vo

vekových obdobiach 3–5 rokov, 7–12 rokov a 12–15 rokov, kde sme tieto časové rady

obohatili o nových jedincov, celkový počet tvorilo 73 chlapcov a 87 dievčat. Skenovanie

tvárí prebiehalo jeden až dvakrát ročne za pomoci optických skenerov Vectra a 3dMD

systému. Pre následnú analýzu sme využili metódy geometrickej morfometrie (CPD–DCA,

PCA..), ktoré nám pomohli zjednotiť vytvorené jednotlivé 3D modely tvárí a vypočítať

priemernú predikčnú chybu, ktorá je vizualizovaná pomocou farebných máp.

Výsledná priemerná predikčná chyba medzi predikovanou a skutočnou tvárou bola

získaná lineárnym modelovaním dát u detí vo veku od 3 do 5 rokov, od 7 do 12 rokov a od

12 do 15 rokov. V najmladšej skupine detí najmenšiu priemernú predikčnú chybu dosiahli

chlapci s hodnotou 1,718 mm v 5 rokoch. Vo zvyšných dvoch vekových skupinách sme

zaznamenali najmenšiu priemernú predikčnú chybu u dievčat v 12 rokoch s hodnotou

1,726 mm a v 15 rokoch s hodnotou 1,798 mm. V porovnaní s predošlými štúdiami

pozorujeme, že rozdiel veľkostí priemernej predikčnej chyby neprekračuje viac ako 0,2

mm. Preto z výsledkov vyplýva, že rozšírený predikčný model je rovnako spoľahlivý ako

ten pôvodný. Skonštruované rastové trajektórie ukázali, že v období 3–5 rokov je rastové

tempo približné rovnaké pre obe pohlavia, ale vo veľkosti tváre je už prítomný pohlavný

dimorfizmus. Najväčšie rozdiely boli zaznamenané v staršej kategórii. U dievčat vrchol

rastu nastáva medzi 11. až 12. rokom a u chlapcov medzi 11. a 13. rokom, kde ich rast

stále pokračuje.

Kľúčové slová

3D faciálne modely, veková progresia, priemerná predikčná chyba, rastové trajektórie,

geometrická morfometria, farebné mapy

Abstract

The thesis deals with the extension and validation of an already existing prediction

model of human facial development. Within the main aims I also focused on comparing

the new predictor with the original one and creating growth trajectories for boys, and girls.

For the implementation longitudinal data from a database of 3D facial scans belonging to

the 3D Imaging and Analytical Methods Laboratory in the Department of Human

Anthropology and Genetics at Prf UK were used. We evaluated 693 3D facial scans of

children of the Czech population in the age ranges 3–5 years, 7–12 years and 12–15 years,

where we enriched these time series with new individuals and a total number consisted of

73 boys and 87 girls. Face scanning was performed once or twice a year using Vectra and

3dMd 3D optical scanners. For the follow-up analysis we used geometric morphometry

methods (CPD–DCA, PCA…) which helped us to unify the created individual 3D models

of faces and to calculate the mean prediction error, which is visualized by coloured maps.

The resulting mean prediction error between predicted and real face was obtained

by linear modelling of the data for children aged 3 to 5 years, 7 to 12 years, and 12 to 15

years. In the youngest group of children, the smallest mean prediction error was achieved

by boys at the age of 5, which equals 1.718 mm while in the remaining two age groups we

observed the smallest mean prediction error in girls at the age of 12 was 1.726 mm and at

the age of 15 was 1.798 mm. Compared to the previous studies, the difference we observe

does not exceed the difference in the magnitude of the mean prediction error by more than

0.2 mm. Therefore, the results suggest that the extended prediction model is as reliable as

the original one. Constructed growth trajectories showed that in the 3–5 years period, the

growth rate is approximately the same for both sexes, but there is already sexual

dimorphism in the face size. The largest differences were noted in the older category. For

girls, the peak of growth occurs between 11 and 12 years of age and for boys between 11

and 13 years, where their growth is still continuing.

Key words

3D facial models, prediction model, age progression, mean prediction error, aging

trajectories, geometric morfometry, coloured maps
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1. Úvod

Ľudské tváre poskytujú bohaté informácie o identite, veku, pohlaví, etnickom

pôvode, emóciách atď. Počas niekoľkých posledných desaťročí sa veľké úsilie venovalo

strojovému spracovaniu obrazovej analýzy tváre, čo vyplýva najmä z jej širokého

potenciálu využitia v reálnom svete rýchleho pokroku v oblasti počítačového videnia a

techník strojového učenia (Yang et al. 2016).

Každoročne v Európe unikne systémom ochrany viac ako 250 000 detí. Úteky,

únosy rodičov a deti, ktoré sa stratili v súvislosti s migráciou, tvoria až 83 % prípadov

nezvestných detí v EÚ, ale informovanosť o týchto deťoch a opatrenia na ich ochranu si

stále vyžadujú podporu podľa www.missingchildreneurope.eu. Tvár je obvykle jediným

biometrickým údajom, ktorý je k dispozícii na vysledovanie nezvestných detí, keďže

rodičia a príbuzní majú po ruke fotografie dieťaťa skôr než iné biometrické údaje ako sú

odtlačky prstov či snímanie dúhovky oka (Chandaliya a Nain 2022). Biometrické vzory

tváre sa používajú nielen na policajné záznamy a detektívne účely, ale aj na komerčné

účely, napr. pri vyhľadávaní konkrétnych osôb v obrazových súboroch alebo na sociálnych

sieťach. Základom pre tieto účely boli vždy individuálne vzory jednotlivých tvárí

(Scheffler 2013).

Podľa štúdií (Kwon a Niels da Vitoria Lobo 1999; Todd a Mark 1980; Albert,

Ricanek a Patterson 2007) možno postup starnutia ľudskej tváre všeobecne zhrnúť do

dvoch fáz, t.j. rast dieťaťa a starnutie dospelého človeka. Rast kostry zohráva dominantnú

úlohu od detstva po dospelosť, zatiaľ čo detaily textúry (napr. vrásky) odlišujú seniorov od

mladých dospelých. Simulácia starnutia tváre prešla postupným prechodom z počítačovej

grafiky na počítačové videnie (Yang et al. 2016).

Cieľom predkladanej diplomovej práve je rozšírenie a overenie predikčného modelu,

ktorý je skúmaný od roku 2015. Mojou úlohou bolo rozšíriť časové rady o nových

jedincov a zistiť či predikčný model funguje lepšie ako ten predchádzajúci s menším

počtom jedincov. Predikčný model bol zostavený na základe lineárneho modelovania dát.

Našu vzorku tvorili deti českej populácie vo vekovom rozpätí 3 až 15 rokov, ktorú sme

taktiež použili na vytvorenie grafov trajektórií starnutia jednotlivých skupín.
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2. Teoretický úvod

2.1. Faciálny vývoj človeka

Veľa dôležitých štruktúr ľudskej hlavy sa začína formovať okolo tretieho týždňa po

oplodnení. V tomto čase má embryo tri vrstvy buniek, ektoderm, medzoderm a endoderm

z ktorých sa vyvinie celý organizmus okolo centrálnej osi notochordu. Bunky každej

vrstvy sa diferencujú do jednotlivých tkanív a orgánov. Ektodermálna vrstva, ktorá má

najbližší vzťah s vonkajším prostredím, tvorí nervový systém, viaceré zmyslové orgány

(uši, nos, oči a pokožku so svojimi derivátmi (vlasy, potné žľazy..). Taktiež tvorí väčšinu

kostí a svalov hlavy, zubnú sklovinu či niektoré žľazy (Lieberman 2011).

Ľudská tvár má mnoho charakteristických čŕt, ktoré sú hodné špeciálnej

pozornosti, vytvárajú spolu funkčný celok a počas rastu sa navzájom ovplyvňujú: pokožka

pokrývajúca tvár zvonku, tukové vankúšiky, ktoré dávajú formu a štruktúru, svaly

dávajúce výraz tváre a aj tie, ktoré sú aktívne pri prežúvaní, podporný skelet, dutiny vo

vnútri kostí a dentálne oblúky (Hellman 1932).

2.1.1. Prenatálne obdobie

Vývoj tvárových štruktúr je ovplyvnený vyklenutím frontálneho výbežku, vývojom


[…]


spoľahlivejšie predikovať vek ako ten pôvodný, nemôžem potvrdiť, pretože iba polovica

výsledkov bola lepšia. Nejde však o výrazne lepší či horší výsledok, teda môžeme

povedať, že nový predikčný model predikuje vek s rovnakou spoľahlivosťou ako ten

pôvodný. Predpoklad, že nový prediktor bude presnejšie predikovať vývoj u tváre dievčat

sa čiastočne potvrdil, z troch porovnaní práve bol lepší v dvoch, v 12. rokoch o 0,084 mm

a v 15. rokoch o 0,122 mm.

Priemerná chyba našeho predikčného modelu bez ohľadu na vekovú kategóriu

nepresiahla 2,1 mm. Podobne to vyšlo aj v prierezovej štúdii Matthews, et al. (2018), kde

synteticky vytvorili 3D snímky tvárí a porovnali ich so skutočnými longitudinálnymi

snímkami tých istých prípadov. Správne bolo predpovedaných 85 % tvárí s presnosťou na

tri milimetre.

Tretím cieľom, ktorý sme si stanovili bolo porovnanie rastových trajektórií

u dievčat a chlapcov. V mladšej skupine detí vo vekovom úseku od 3 do 5 rokov prebiehali

globálne trajektórie pre dievčatá aj chlapcov rovnakým smerom, ale už tam je zjavný

pohlavný dimorfizmus vo veľkosti tváre, čo potvrdzuje aj Matthews et al. (2018), ktorí

naznačujú, že pohlavný dimorfizmus existuje už dlho pred pubertou. V staršej skupine sme

u oboch pohlaví pozorovali podobné tempo rastu v období medzi 7. až 10. rokmi.

U dievčat rastový vrchol zaznamenaný medzi 11. a 12. rokom a u chlapcov medzi 11.

a 13. rokom, čo je v súlade s výsledkami (Koudelová et al. 2019). A tým prijímame aj

tretiu hypotézu, ktorú sme si stanovili, že rastové trajektórie sa nebudú líšiť od skôr
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publikovaných štúdií. Podobne aj Matthews et al. (2018) zaznamenali rozdielne vrcholy

rastu u dievčat a chlapcov, kde u dievčat k vrcholu rastu dochádzalo od 11 rokov

a u chlapcov približne od 12 rokov. Bulygina, et al. (2006) dodávajú, že rastové trajektórie

dievčat a chlapcov nie sú vždy paralelné, ale prechádzajú určitým stupňom divergencie

približne po 12. roku života. Tento odklon sa týka najmä zmeny tvaru tváre než zmenu

veľkosti. Mierne v kontraste sú výsledky štúdie Primozic et al. (2016), ktorí tvrdia, že

množstvo a rýchlosť rastu tváre sa zdá byť podobná počas obdobia 6–12 rokov bez ohľadu

na prítomnosť pubertálneho rastového spurtu.

Rozšírenie súboru o nových jedincov, nám overilo a potvrdilo úspešnosť algoritmu

predikčného modelu tváre, ktorý môže byť prospešným nástrojom pri používaní vo

forenznej, biomedicínskej a iných oblastiach, a taktiež aj základom pre ďalší vývoj metód

vekovej progresie založenej na logitudinálnych 3D údajoch. Netreba však zabúdať, že

žiadny algoritmus starnutia, bez ohľadu na to, aké parametre zohľadňuje, nemôže

predpovedať skutočný vzhľad subjektu s absolútnou presnosťou. Preto všetky predpovede

treba považovať za predbežné.
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9. Záver

Diplomová práca sa zaoberala overením a rozšírením pôvodného predikčného

modelu tváre u ľudí, pri ktorom sme využili už existujúcu databázu 3D faciálnych

modelov. Cieľom práce bolo rozšírenie predikčného modelu publikovaného v štúdii

(Koudelová et al. 2019), rozšírenie o vekové obdobie 3–5 rokov, ktorým sa zaoberala

(Kočandrlová 2017) vo svojej diplomovej práci a porovnať nový prediktor

s predchádzajúcimi publikovanými. Ďalším cieľom bolo porovnať rast medzi chlapcami

a dievčatami pomocou rastových trajektórii.

V úvode práce sme si stanovili nasledujúce hypotézy:

1. Nový rozšírený predikčný model bude spoľahlivejšie predikovať vek

v porovnaní so skôr publikovanými štúdiami.

- Aktuálny predikčný model predikuje tváre približne rovnako dobre ako

pôvodný model. V niektorých prípadoch lepšie, u dievčat vo veku 12 rokov

a 15 rokov a u chlapcov vo veku 12 rokov. Horšie výsledky ako v pôvodnom

modeli vyšli v 5 rokoch u oboch pohlaví a u chlapcov vo veku 15 rokov.

- Jednotlivé hodnoty rozdielov medzi novým a pôvodným predikčným modelom

však neprekročili 0,2 mm, čo môžeme považovať za minimálny rozdiel

- Tým pádom, môžeme povedať, že nový predikčný model je rovnako spoľahlivý

ako pôvodný.

- Túto hypotézu zamietame.

2. Predpoklad, že nový prediktor bude presnejšie predikovať vývoj tváre

u dievčat.

- Ak porovnáme výsledky aktuálneho rozšíreného predikčného modelu vidíme,

že u dievčat, je v dvoch prípadoch z troch lepší prediktor než u chlapcov, v 12.

a 15. roku.

- Netreba však zabúdať, že sú tam len veľmi malé hodnoty rozdielu medzi

dievčatami a chlapcami.

- Táto hypotéza sa potvrdila u skupiny dievčat vo veku 7–12 a 12–15 rokov,

nepotvrdila sa vo vekovej kategórii 3–5 rokov, kde vyšiel chlapčenský model

lepšie.

3. Predpoklad, že trajektórie rastu sa nebudú líšiť od skôr publikovaných.
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- Táto hypotézu sa potvrdila.
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