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Diplomová práce Alexandry Šefčíkové je součástí výzkumu růstu a tvarových změn obličeje,

na kterém kromě našeho pracoviště participuje Klinika plastické chirurgie Fakultní nemocnice

Královské Vinohrady a Nemocnice v Motole v Praze již řadu let, nicméně výsledky jsou, jak

dokumentuje tato diplomová práce, přínosné také z hlediska forenzní antropologie při

identifikaci pohřešovaných osob, včetně přesahu do retrospektivních oborů. Alexandra tak

navazuje na řadu diplomantek a doplňuje nejen diplomové práce, ale už publikované studie o

další významná longitudinální data.

V biomedicínských oborech probíhá výzkum obličeje probandů bez patologií zejména za

účelem sestavení norem, na jejichž základě získáváme nejen průměrná data současné

populace, ale také důležité informace o variabilitě dětí a juvenilních osob v rámci české

populace. Odhad věku je naopak v rámci forenzních věd významný například z hlediska

možného potvrzení či vyvrácení zletilosti daného jedince a s tím související trestní

odpovědnosti či naopak nutné právní ochrany obětí trestné činnosti či při stíhání trestných

činů v oblasti dětské pornografie.

Diplomová práce je zaměřena na longitudinální analýzu vnější morfologie obličeje

nedospělých osob za účelem zpřesnění identifikačních metod. Práce z metodologického

hlediska využívá moderních metod geometrické morfometrie při hodnocení celkového

povrchu obličeje. Vzhledem k požadavkům forenzních pracovišť je práce zaměřena jak na

variabilitu (forenzní identifikace), tak na průměrné vývojové změny obličeje jako celku, či

jednotlivých partií ve vztahu k jejich tvaru.

Cílem diplomové práce bylo rozšířit dříve publikovaný predikční model (Koudelová et al.,

2019, Kočandrlová, 2017). K původnímu souboru přibylo 55 nových longitudinálně

sledovaných jedinců, celkový počet jedinců byl nakonec 160 z toho 73 chlapců a 87 dívek

(693 dílčích skenů). Dalším cílem bylo porovnat původní prediktor s novým a rozšířeným.

Zde jsme předpokládali, že nový prediktor bude spolehlivější, než ten dříve publikovaný, což

se nesplnilo, průměrná chyba predikce byla srovnatelná s předchozími daty. Podle dalšího

předpokladu měla být predikce přesnější u dívek, ale rozdíly ve prospěch dívek byly patrné až

od věku 7 let, navíc rozdíl oproti chlapcům byl malý. Trajektorie růstu obou prediktorů byly

podle předpokladu velmi podobné, rozdíly nevýznamné.

Alexandra se velmi ochotně zúčastňovala skenování dětí na základních a mateřských školách,

při samotném výzkumu i při zpracovávání diplomové práce pracovala zodpovědně a

samostatně. Na druhém místě bych ráda zdůraznila náročnost zvolené metodiky, tj. hodnocení

longitudinálních změn velikosti a tvaru polygonových sítí, reprezentujících formu (tj. velikost

a tvar) obličeje. Studentka byla při zpracování iniciativní, vždy dodržovala termíny konzultací

a připravila se na ně. Má velmi milé skromné vystupování, moje připomínky vždy

respektovala.

K celkovému zpracování diplomové práce nemám žádné podstatné výhrady, až na zpracování

kapitoly diskuse, kterou jsem z časových důvodů neměla možnost připomínkovat před

odevzdáním práce. Tato kapitola byla zpracovávána na poslední chvíli. Jestliže jsem byla

mírně kritická k syntéze literárního úvodu, zde chybí podrobnější a systematičtější práce

s literárními zdroji ještě markantněji, což je velká škoda. Autorka v tomto smyslu vlastně

vůbec nevyužila svoji teoretickou část a diskutovala výsledky jen v rámci dříve

publikovaných prací z naší laboratoře. Literární přehled je obsáhlý, ale bohužel nejednotný

(zkrácená a nezkrácená jména, někde chybí stránky, psaní velkých či malých písmen v názvu

…).

Závěr: Diplomová práce dosahuje průměrné úrovně, ale její téma i výsledky považuji za

velmi přínosné pro další řešení dané problematiky. Odborná terminologie i metodologie

geometrické morfometrie je složitá, autorka se s ní vyrovnala bez zásadnějších problémů. Při

statistickém zpracování jsem nezaznamenala nedostatky, práce také dosahuje velmi dobré

formální úrovně, slovenskou gramatiku si hodnotit netroufám. Diplomovou práci

doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře.
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